
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PRIMĂRIA COMUNEI SECUSIGIU 

ROMÂNIA jud.Arad com.Secusigiu 275 cp 317285 Tel./Fax 0257-411320;0257-3411303  

E-mail:primariasecusigiu@yahoo.com Site:www.primariasecusigiuar.ro 

 

 

D I S P O Z I T I A    NR.  123 

Din     1.03.2022 

 

privind constituirea Structurii cu atribuții de  monitorizare, coordonare şi îndrumare 

metodologică a privind sistemul propriu de control intern/managerial în cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei SECUSIGIU  

 

Primarul comunei Secusigiu judeţul  Arad, 

 Având în vedere:  

 

➢ Ordonanța Guvernului  nr. 119/1999, privind controlul intern managerial si controlul 

financiar preventiv, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

➢ Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 1054 din 8 octombrie 2019 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind coordonarea și supravegherea prin misiuni de 

îndrumare metodologică a stadiului implementării și dezvoltării sistemului de control 

intern managerial la entitățile publice, publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 847 din 

18 octombrie 2019; 

➢ art. 2, art. 3, art. 4 și art. 5 din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 

pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

➢ În temeiul Titlurilor IV, art 95 pana la VII, art 248, din Ordonanța de Urgență nr. 

57/03.07.2019, privind codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 

In temeiul prevederilor art.196 al 1 lit. B, din codul administrativ 
 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1. Se aprobă constituirea « Structurii cu atribuții de  monitorizare, coordonare şi 

îndrumare metodologică  privind sistemul propriu de control intern/managerial» a Comunei 

SECUSIGIU, denumită, în continuare, Comisia de Monitorizare. 

  

Art.2.  

1. Componența Comisiei de Monitorizare este prevazuta in Anexa 1, care este parte 

componentă  acestei dispoziții. 

2. Conducătorii compartimentelor, care nu se regăsesc în componenţa Comisiei de 

Monitorizare, vor fi cooptaţi pentru desfăşurarea activităţilor derulate la nivelul 

Comisiei, în funcţie de specificul activităţii acestor compartimente.  

 



 3 

                           o    Publică prin afișare, la sediul entității. 

 

 

 
Primar,        CONTRASEMNEAZA  

Ing. GRAD GHEORGHE      SECRETAR GENERAL 

Cons. Jur. MORCAN 

VIOLETA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PRIMĂRIA COMUNEI SECUSIGIU 

ROMÂNIA jud.Arad com.Secusigiu 275 cp 317285 Tel./Fax 0257-411320;0257-3411303  

E-mail:primariasecusigiu@yahoo.com Site:www.primariasecusigiuar.ro 

 

 

D I S P O Z I T I A    NR.  124 

Din     1.03.2022 
 

 

Privind numirea Responsabililor de Identificarea, Evaluarea si Gestionarea Riscurilor  

în cadrul aparatului de specialitate al Primarului, UAT SECUSIGIU, denumiti generic 

Responsabili cu Riscurile 

 

Primarul comunei Secusigiu judeţul  Arad, 

 Având în vedere:  

➢ Ordonanța Guvernului  nr. 119/1999, privind controlul intern managerial si controlul 

financiar preventiv, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;  

➢ art. 2, art. 3, art. 4 și art. 5 din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 

pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

➢ Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 1054 din 8 octombrie 2019 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind coordonarea și supravegherea prin misiuni de 

îndrumare metodologică a stadiului implementării și dezvoltării sistemului de control 

intern managerial la entitățile publice, publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 847 din 

18 octombrie 2019; 

 

In temeiul prevederilor art.196 al 1 lit. B, din codul administrativ 
 

D I S P U N E : 

 

Art. 1.Se numesc « Responsabilii cu Riscurile» a UAT. SECUSIGIU, denumită, în continuare, RR. 

 

Art.2.   

(1) Componenta RR este prevazuta in Anexa 1 

(2) Responsabilii cu Riscurile sunt numiți conducătorii de compartimente sau înlocuitorii 

acestora, din structura organizatorică, se actualizează ori de câte ori este cazul şi este coordonată 

de către preşedintele comisiei de monitorizare SCIM, persoană care deţine funcţie de conducere. 

Secretariatul tehnic al comisei de monitorizare coordonează si activitatea responsabililor de 

riscuri. 

 

 

 



 2 

Art. 3. 

(1) Preşedintele Comisiei de Monitorizare emite ordinea de zi a şedinţelor echipei, asigură 

conducerea şedinţelor şi elaborarea proceselor-verbale ale şedinţelor, care cuprind și dezbaterile 

privind riscurile şi măsurile de control stabilite, transmise la compartimente pentru 

implementarea acestora 

(2) Secretariatul Tehnic elaborează registrul riscurilor de la nivelul entităţii, prin 

centralizarea registrelor de riscuri de la nivelul compartimentelor, şi îl actualizează anual. 

 

Art.4. Modul de organizare şi de lucru al responsabililor de gestionarea riscurilor se află în 

responsabilitatea preşedintelui comisiei şi se stabileşte în funcţie de organizarea entităţii publice, 

pe baza Regulamentului de organizare şi de funcţionare al comisiei de monitorizare, dar şi de 

volumul şi complexitatea riscurilor din cadrul entităţii publice.  

 

Art. 5. Secretariatul tehnic elaborează, pe baza rapoartelor anuale privind desfăşurarea procesului 

de gestionare a riscurilor de la nivelul compartimentelor, dar şi pe baza planului de implementare 

a măsurilor de control întocmit de secretarul comisiei, o informare care se discută şi se analizează 

pentru a fi transmisă spre aprobare Președintelui comisiei de monitorizare. 

 

Art. 6. Orice altă dispoziție în acest sens se abrogă începând cu acest moment. 

 

Art. 7. Prezenta dispoziție se poate contesta in conditiile legii 554/2004 privind Contenciosul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

Art. 8. Prezenta dispoziție  se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției, 

primăria comunei SECUSIGIU, se publică pe pagina de internet a instituției și se  comunică : 

  

o Instituției Prefectului Județului ARAD; 

o Persoanelor nominalizate în Anexa nr.1, la dispoziție; 

o Publică prin afișare, la sediul entității.      

 

 

 

 

                                             
Primar,        CONTRASEMNEAZA  

Ing. GRAD GHEORGHE      SECRETAR GENERAL 

Cons. Jur. MORCAN 

VIOLETA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PRIMĂRIA COMUNEI SECUSIGIU 

ROMÂNIA jud.Arad com.Secusigiu 275 cp 317285 Tel./Fax 0257-411320;0257-3411303  

E-mail:primariasecusigiu@yahoo.com Site:www.primariasecusigiuar.ro 

 

 

D I S P O Z I T I A    NR.  125 

Din     1.03.2022 

 

 

Privind numirea consilierului pe probleme de etică şi conduită al Primăriei Comunei SECUSIGIU 

 

Primarul comunei Secusigiu judeţul  Arad, 

 Având în vedere:  

 

➢ referatul nr. 1391/28.02.2022  al Secretarului Comunei SECUSIGIU, prin care se solicită 

emiterea unei dispoziţii de numire a consilierului de etică si integritate pentru functionarii 

publici si personalul contractual al Primăriei comunei SECUSIGIU; 

➢ prevederile Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢ prevederile Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 1054 din 8 octombrie 2019 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind coordonarea și supravegherea prin misiuni 

de îndrumare metodologică a stadiului implementării și dezvoltării sistemului de control 

intern managerial la entitățile publice, publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 847 din 18 

octombrie 2019; 

➢ ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 57 din 3 iulie 2019, publicată în MONITORUL 

OFICIAL nr. 555 din 05 iulie 2019; 

➢ Ordinul ANFP nr. 3753 din 2015, privind monitorizarea respectării normelor de conduită de 

către funcţionarii publici şi a implementării procedurilor disciplinare. 

➢ Hotărârea nr. 931 din 1 septembrie 2021 privind procedura de desemnare, atribuțiile, 

modalitatea de organizare a activității și procedura de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale consilierului de etică, precum și pentru aprobarea modalității de 

raportare a instituțiilor și autorităților în scopul asigurării implementării, monitorizării și 

controlului respectării principiilor și normelor privind conduita funcționarilor publici. 

 

In temeiul prevederilor art.196 al 1 lit. B, din codul administrativ 
 

D I S P U N E : 

 

             Art.1. Incepand cu data de 1.03.2022  d-na. Dan Lorena Danina, Inspector principal in 

cadrul Compartimentului Resurse Umane se numeşte consilier pe probleme de etică si responsabil 

cu monitorizarea respectării normelor de conduită pentru salariatii Primăriei Comunei 

SECUSIGIU.  

            

            Art.2. In exercitarea functiei consilierul etica va indeplini atributii privind acordarea de 

consultanţă, asistenţă si monitorizare a aplicării prevederilor codului de conduită pentru functionarii 

publici si personalul contractual al Primăriei comunei SECUSIGIU. 

 

           Art.3.  Prin prezenta dispoziție, se abrogă orice altă dispoziție în acest sens. 

            



           Art.4. Prezenta dispoziție se poate contesta in conditiile legii 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

          

          Art.5.  Prezenta dispoziţie se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului ARAD, 

- Persoanei nominalizată la art. 1. 

 

                                  
Primar,        CONTRASEMNEAZA  

Ing. GRAD GHEORGHE      SECRETAR GENERAL 

Cons. Jur. MORCAN 

VIOLETA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PRIMĂRIA COMUNEI SECUSIGIU 

ROMÂNIA jud.Arad com.Secusigiu 275 cp 317285 Tel./Fax 0257-411320;0257-3411303  

E-mail:primariasecusigiu@yahoo.com Site:www.primariasecusigiuar.ro 

 

 

D I S P O Z I T I A    NR.  126 

Din     2.03.2022 

 

privind aprobarea Codului de etică și integritate al personalului 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei SECUSIGIU, 

 

 

Primarul comunei Secusigiu judeţul  Arad, 

 Având în vedere:  

  

 

➢ Legii 53/2003 – (r1) privind Codul Muncii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

➢ Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/managerial al entităţilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

➢ Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 1054 din 8 octombrie 2019 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind coordonarea și supravegherea prin 

misiuni de îndrumare metodologică a stadiului implementării și dezvoltării 

sistemului de control intern managerial la entitățile publice, publicat 

în  MONITORUL OFICIAL nr. 847 din 18 octombrie 2019; 

➢ Avand in vedere ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 57 din 3 iulie 2019, 

publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 555 din 05 iulie 2019, 

➢ Avand in vedere Hotărârea nr. 931 din 1 septembrie 2021 privind procedura de 

desemnare, atribuțiile, modalitatea de organizare a activității și procedura de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale consilierului de etică, precum 

și pentru aprobarea modalității de raportare a instituțiilor și autorităților în scopul 

asigurării implementării, monitorizării și controlului respectării principiilor și 

normelor privind conduita funcționarilor publici. 

 

DISPUNE: 

 

ART.1. Se aprobă codul de etică și integritate al personalului din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei SECUSIGIU, conform Anexei la prezenta dispoziţie. 

 

ART.2.  Prevederile prezentei dispozitii, ale Codului de etică și integritate al personalului 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei SECUSIGIU va fi adusă la cunoştinţă 

cetăţenilor şi a personalului din aparatul de specialitate prin afişare la sediul Primăriei comunei 

SECUSIGIU, precum şi prin postarea acestuia pe site-ul Primăriei. 

 

  ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinţează consilierul de etică. 

 

 ART.4.  Orice altă prevedere contrară existentă în vigoare se abrogă.   

           



ART.5. Prezenta dispoziție se poate contesta in conditiile legii 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Art.6. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștiință publică prin afișare la sediul instituției, 

primăria comunei SECUSIGIU, 

-  se publică pe pagina de internet a instituției și se comunică : 

-  Salariatilor institutiei. 

- Instituției Prefectului Județului ARAD 
     

 
 
Primar,        CONTRASEMNEAZA  

Ing. GRAD GHEORGHE      SECRETAR GENERAL 

Cons. Jur. MORCAN 

VIOLETA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


